In questo tempo che noi haveamo briga con messer Ranallo, quelli di Farnese, fidandone d'essi come parenti et boni vicini, ci tolsero Piansano, con ingannare il castellano
15 che sapeva l'amicitia, et l'uccisero subito nelle stanze con sì mala coscienza.

Havevamo anco briga con quelli di Marsciano pur parenti, che ci tradiro come ò scritto. Ma di più si accordaro con questi di Farnese et indussero tutti gli altri consorti loro ad offenderci, et feceroci scarcare il molino di Monte Orvietano et arsero le case in quel di Monteleone. Facemmo gran brigata et briga contro di loro, et andai a tutti li lor molini,
20 et guastai e feci ardere e scarcare tutte le ville di Parrano et tutto Castel di Fiore; et in fine fu più 'l loro assai il danno, et gli convenne a lor mal grado far pace per mezzo del commun di Peroscia et per quelli di Farnese per mezzo del comune di Siena.

Anco havemmo briga per quelli de Baschi, et furo ricinti da loro danni, et così noi fatti a loro. Entraro una notte nel borgo di Corbara, et presero molti prescioni e cavalli
25 et asini et uccisero alcuni; ma al rumore corremmo et essi si misero in fuga et li rivai al fiume Tevere et ritolsi le robbe et feci di molti di loro prigioni.

In capo di non so che dì andammo di mattina a Baschi, et furammo buoi et pecore in quantità, et demmo fuoco al borgo della terra; et per mezzo poi del prefetto fu fatta la pace, perchè il Commun di Siena ci mandò 25 lancie della brigata di messer Boltorino³.

30 Messer Ranallo tolse Bagno a Petruccio di Pepo, e tenealo Pietro d'Alba, dove andammo colla brigata, et fu preso con detto Piero.

Mentre papa Urbano era a Peroscia, mandò il cardinal Monopello Cola Orsini⁴ a parlargli, et era suo fratello, acciò il Papa gli volesse concedere Narne, che li pareva haver

¹ Giovanni da Castiglione notaro della Camera apostolica scriveva da Perugia nell'estate del 1388 che "messer Bernardo vendè, socto certe conditioni e modi, Cannai a'Perugini per fiorini XVII mila. A' d'haverne
5 "ora fiorini V mila," (*Regg. lucch.*, vol. II, parte II, p. 271).

Nel *Chron. Sicul.* (Napoli, 1887) si ha che il venturiero trovò in Cannara "omnia necessaria ad vitam
10 "hominum et equorum pro uno anno, et trahit moram
"ibi cum quodam alio capitaneo, habentes circa lanceas
"mille, omnes descurrent per territorium civitatis Per-
"rusii dampnificando, predando et capiendo homines
"civitatis Perusii usque ad portas dicte civitatis," (p. 72).

² Da Perugia il papa lanciò la scomunica a Rinaldo Orsini e alle città che si tenevano sotto il suo
15 governo e quindi anche ad Orvieto e a Spoleto (cf. GRAZIANI, *loc. cit.*, p. 230).